Ypok

10

n

12

13

flsbikoBas
TeMa

®doHeTHUKa.
AndaBunT.

[MpaBunna yteHuUs.
Phonetics. Alphabet.
Rules of reading.

®doHeTUKa.
CyuiecTBUTENbBHBIE: POL,
Nouns: Gender

CTyAeHT — ctypeHTKa

®doHeTUKa.
JIMyHble MecTOMEHUS
Personal pronouns

®doHeTUKa.

[naron:

HacTosiwee BpeMs, rpynna 1
Verbs: Present Tense,

1t group

®doHeTUKa.

[naron:

HacTosLee BpeMs, rpynna 2
Verbs: Present Tense,

2" group

®doHeTUKa.

JIn4Hble MECTOUMEHUS:
Accus. (N2 4)

Personal Pronouns:

Accus. (N2 4)

®doHeTUKa.

nobutb + Inf.

®doHeTHUKa.
CyliecTBuTenbHble:
MHoXecTBeHHoe ymcno (Nom.,
Accus.)

Nouns: Plural (Nom., Accus.)

®doHeTUKaA.

JInyHble MECTOUMEHUS:

Gen. (N2 2)

Personal Pronouns:

Gen. (N2 2)

®doHeTuka. MputaxarenbHble
MeCTOUMEHMUA.
CyuiecTBUTENbHbIE:
HeperynspHble dopmbl Plural
Possessive Pronouns.

Nouns: Irregular Plural Forms

MosTopeHue 1

CyliecTBUTENbHbIE:
Prep. (N2 6) Sing.
Nouns: Prep. (N2 6) Sing.

[naronbi:
[Npowepwee BpeMs
Verbs: Past Tense
Hapeunsa

Adverbs

Mpepnorn B u HA
Prepositions B and HA
UrpaTtb BO 4TO / Ha YEM

COAEP>XAHUE

PasrosopHas TeMa

3popaBcTBymTe!

[Mpodeccumn

Xo66u

[opog

[MepcoHanbHas
MHpopMaLms

YT0 BbI NOBUTE
nenarb?

Kak nsyyatb 83bIKn?

JIn4yHble Belu

CeMbs

CTpaHbl U ropona

Xn3Hb B
pa3HbIX CTpaHax

CBob6ogHOEe BpeMs

3

KoHcTpykuuu
U NIeKCcUuKa

OH, OHa, OHO
KTo 3710? YTO 3T0?

3apascTteymnTe! 1o cBupgaHus!
Cnacubo! MzsunHute! Moxanymcral
f, Tbl, OH/a/0, Mbl, Bbl, OHW

— [ne MeTpo? — BoTt oHo!

— K10 oH / oHa?

— Y710 BbI penaete?

— Tbl UrpaeLlb B TEHHUC?

— [a, nrpato.

— Hert, He urpato.

MHoro / mano / He

rOBOPUTb MO-PYCCKU
3pecb / Tam

— Kak Bac 30ByT?
— MeHs 30ByT... . A Bac?

— Bbl ntobuTte rynats?
— [a, oyeHnb!

CTynoeHTbl MHOIO AyMatoT.
Mbl YuTaeM 6710rM U CMOTPUM CaNTHI..

Y koro ectb + Nom.

Y Bac ectb ..? Y MeHs eCTb ...
NoToMy 4TO / MO3TOMY

Toxe / ewé

Yen?
Mow/TBOM/HaLl/BalL...
6paTbs, CECTPbI...

Pa6ouas TeTpaab

ne? B MockBe, B asponopty
B Poccum ectb + Nom.
MHOrO rge / Masno rae

XNUTb

B/ Ha

— Kak pena?

— Cnacmbo, xopolLo!

[oe xopowo xxuteb? B Adpurke xapko.
6bin/a/o/v

yxe / ewé

B opuce Ha paboTe

Yy MEHSH B CyMKe ...

BCeraa, 4acTo, MHorga...

Crtp.

14

20

26

34

40

42

46

50

56

62

68



14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

CyuiectBuTenbHble: Accus.
(N2 4). Sing.

Nouns: Accus. (N2 4) Sing.
ModicHO + Accus.

xoTeTb + Accus.

YucnutenbHble
Numbers

Ilopa / xeamum + Inf.

[naronbl ¢ cydodukcom -Ba-
Verbs with -Ba-suffix

MpwnaratenbHblie: Nom. Sing.
Adjectives: Nom. Sing.

MpunaratenbHble:
CynepnaTme camblil + ...
Adjectives: Superlative
degree

JIoHOOH-CK-UI
Hapeuns

Adverbs

MoBTopeHue 2

MopanbHble croBa
Modal Words
MOJCHO [ Heav3s [ Hado + inf.

B Poccuu nob4r...

Poccusa — pycckuii —
no-pyccku
CyuiecTBuTENbHbIE, TNYHbIE
MeCcTOUMEHUSA

o + Prep. (N26) Sing., PL.
Nouns, Personal Pronouns:
o + Prep. (N26) Sing., PL.
nucatb © KOM? 0 YéM? / yTo?

eCTb, NMUTb, 6paTb, MPUHUMATb

MpunaratenbHble:

Accus. (N2 4) Sing., PL
Adjective: Accus. (N2 4) Sing.,
PL.

nckaTb

HOCUTb

[maronbl ¢ cydodukcom
-oBa-
Verbs with -oBa- suffix

MpwunaratenbHble:

Prep. (N2 6) Sing., PL.
MopsaakoBble YncanTeNbHbIE
Adjectives: Prep. (N2 6) Sing.,
PL.

Ordinal numbers

[maronbl gBuxeHusa 1

Verbs of motion

MAOTWN, XOAUTb, €XaTb, €30UTb
Kyna? / Tne?

NHTepechl.
[MnaHbl

Knumat v noroga
Ce30Hbl 1 MecaLbl

CTunb XU3HU

Mow oeHb

KauecTtBa un
XapaKkTepUCTUKU

MockBa un
CaHkT-lNeTepbypr

OTabiX,
nyTelecTBma

Mporpecc

A3blkn 1
HaLIMOHATbHOCTM

MpoayKTbl, HAMUTKMN,
anetbl

LiBeTa

Opexpaa, obyBb

MnaHbl, UHBECTULIMN
W pUCku

oM, kBaptupa

TpaHcnopTt

OHu Hepenn
A ynTaro KHUrY, XypHas.
B cpepy s pa6otato.

Ckonbko? 1—199
3MMON, NeToM, B aBrycCTe...

CKONbKO BPEMEHMU?

Korpa? Bo ckonbko?

YTPOM, OHEM, BE4EPOM, HOYbIO
BCcerga, o6bl4YHO, penko

craTtb, FOTOBUTb

[aeaTb, BCTABATb...

cHavyana / notoMm

Kakon? Kakaa? Kakoe? Kakune?
C/INLLKOM, OY€Hb, JOBOJIbHO...

MHTepHaLI,VIOHaJ'IbeIe
npunaratesibHble

Kak? — Kakown?
XKunTb Ha MOpe XOpPOoLLO.
TaM xopoLwunn KamuMar.

Pa6ouas TeTpaab

MO4Yb — YMEeTb
ecnu...

poccumckunin / pycckumi

S Xo4uy MHTepecHyo paboTy.
3TOT, 3TQ, 3TO, 3TN # 3TO

Kakon pasmep?
pasHble / opyrom

VIHTepHaLMOHasIbHbIE CNIOBA:
-UNA peKomMeHOauus

-upoBa- gomoepagpuposams
MeHs nHTepecyet + Nom.

PaHblie MeHs nHTepecosan/a/o/v ...

[MepBbii, BTOPOMN...
[ne HaxogouTca?

B kakol ctpaHe?
B kakoM ropoge
Ha kakon ynuue?
Ha kakom aTaxe?

exaTb Ha 4éM? (N2 6)
UOTU — exaTtb

74

80

84

90

96

102

106

10

16

120

124

128

134

140

144

150



[maronbl oBUXeHUA 2 XOOWUTb, €30UTb

Verbs of motion 6bln rae? = xoaun, e3gun Kypa?
UOTU, XOOUTb — exaTb, e34UTb Tyna / Tam
30 [NyTewecTBMA crona / 3mech
nomon / poma
NOET 0oOXOb
MoBTOpeHue 3 Pa6ouas teTtpaab
NPUNOXEHUSA
Ta6bnuua 1. MagexHbie pOpPMbl CyLLECTBUTENBHbIX
Ta6nuua 2. MNagexHble GopMbl NpunaratesbHbiX
Tabnuua 3. MNMagexHble opPMbl IMYHBIX MECTOUMEHUM
Ta6bnuua 4. MNMapexHbie opMbl MPUTAXATENbHbBIX MECTOUMEHUN
Ta6bnuua 5. YucnutenoHble
Tabnuua 6. Korga?
PekoMeHpaumm ons npenogaBatens
Pycckas knaBuatypa
MCTOYHUKM nnnocTpaumm
YcnoBHble 3HAKU U COKpaLLeHuns
i — yhapeHue
m. — MYXXCKOWM pog,
n. — cpenHui pop
f. — XeHCKku pop,
Sing. — eOQWHCTBEHHOE YKnC/1o
PL. — MHOXECTBEHHOE 4YMCNOo
Nom. — uMeHuTenbHbIM nagex, nom. / Nominative N2 1
Accus. — BUHUTeNbHbIM Nagex, Accusative N2 4
Prep. — npegnoxHbi nagex, Prepositional N2 6
Instr. — TBOpUTEnbHbIN Nagex, Instrumental N2 5
Gen — pogutenbHbin nagex, Genitive N2 2
Dat. — paTtenbHbIM Nagex, Dative N2 3
Adj — npunaraTesbHble
Inf. — MHOUHUTUB
H — NCKJTIOYEHUSA
(@) — Cnywaem! Ectb ayonosanuch
= — Mnwem!
£ — Yutaem!
| 2 — loBopum!
@ :®§ — Pabortaem B nape!
f — O[YyWeEBJIEHHOE CyLeCcTBUTE/IbHOE
P4 — oAylUeBNEHHOE cylecTBMuTeNbHOE B pl.
B — HeoAylweBNéHHOoe CcyLLecTBUTENIbHOE
BB - -eonywesnéHHoe cyuecteutenbHoe B pl.
— K 3a40aHUI0 eCTb KoY

— Hy/1eBO€ OKOH4YaHune

156

164
165
166
166
167
167
168
173

174



