СОДЕРЖАНИЕ

Урок	Языковая тема	Разговорная тема	Конструкции и лексика	Стр.
1	Фонетика. Алфавит. Правила чтения. Phonetics. Alphabet. Rules of reading.			6
2	Фонетика. Существительные: род Nouns: Gender студент — студентКа	Здравствуйте!	он, она, оно Кто это? Что это? Здравствуйте! До свидания! Спасибо! Извините! Пожалуйста!	8
3	Фонетика. Личные местоимения Personal pronouns	Профессии	я, ты, он/a/o, мы, вы, они — Где метро? — Вот оно! — Кто он / она?	14
4	Фонетика. Глагол: настоящее время, группа 1 Verbs: Present Tense, 1 st group	Хобби	Что вы делаете?Ты играешь в теннис?Да, играю.Нет, не играю.много / мало / не	20
5	Фонетика. Глагол: настоящее время, группа 2 Verbs: Present Tense, 2 nd group	Город	говорить по-русски здесь / там	26
6	Фонетика. Личные местоимения: Accus. (№ 4) Personal Pronouns: Accus. (№ 4)	Персональная информация	— Как вас зовут? — Меня зовут А вас?	34
7	Фонетика. любить + Inf.	Что вы любите делать?	— Вы любите гулять? — Да, очень!	40
8	Фонетика. Существительные: множественное число (Nom., Accus.) Nouns: Plural (Nom., Accus.)	Как изучать языки?	Студенты много думают. Мы читаем блоги и смотрим сайты	42
9	Фонетика. Личные местоимения: Gen. (№ 2) Personal Pronouns: Gen. (№ 2)	Личные вещи	У кого есть + Nom. У вас есть? У меня есть потому что / поэтому тоже / ещё	46
10	Фонетика. Притяжательные местоимения. Существительные: нерегулярные формы Plural Possessive Pronouns. Nouns: Irregular Plural Forms	Семья	Чей? мой/твой/наш/ваш братья, сёстры	50
	Повторение 1		Рабочая тетрадь	
11	Существительные: Prep. (№ 6) Sing. Nouns: Prep. (№ 6) Sing.	Страны и города	Где? В Москве, в аэропорту В России есть + Nom. много где / мало где жить	56
12	Глаголы: Прошедшее время Verbs: Past Tense Наречия Adverbs	Жизнь в разных странах	в / на — Как дела? — Спасибо, хорошо! Где хорошо жить? В Африке жарко. был/а/о/и уже / ещё	62
13	Предлоги В и НА Prepositions B and НА играть во что / на чём	Свободное время	В офисе на работе у меня в сумке всегда, часто, иногда	68

14	Существительные: Accus. (№ 4). Sing. Nouns: Accus. (№ 4) Sing.	Интересы. Планы	Дни недели Я читаю книгу, журнал. В среду я работаю.	74
	можно + Accus. хотеть + Accus.			
15	Числительные Numbers	Климат и погода Сезоны и месяцы	Сколько? 1—199 Зимой, летом, в августе	80
16	Пора / хватит + Inf.	Стиль жизни	Сколько времени? Когда? Во сколько? утром, днём, вечером, ночью всегда, обычно, редко	84
17	Глаголы с суффиксом -ва- Verbs with -ва-suffix	Мой день	спать, готовить давать, вставать сначала / потом	90
18	Прилагательные: Nom. Sing. Adjectives: Nom. Sing.	Качества и характеристики	Какой? Какая? Какое? Какие? слишком, очень, довольно	96
19	Прилагательные: суперлатив <i>самый</i> + Adjectives: Superlative degree Лондон-ск-ий	Москва и Санкт-Петербург	Интернациональные прилагательные	102
20	Наречия Adverbs	Отдых, путешествия	Как? — Какой? Жить на море хорошо. Там хороший климат.	106
	Повторение 2		Рабочая тетрадь	
21	Модальные слова Modal Words можно / нельзя / надо + inf.	Прогресс	мочь — уметь если	110
22	В России любят Россия— русский— по-русски	Языки и национальности	российский / русский	116
23	Существительные, личные местоимения o + Prep. (№6) Sing., Pl. Nouns, Personal Pronouns: o + Prep. (№6) Sing., Pl. писать о ком? o чём? / что?			120
24	есть, пить, брать, принимать	Продукты, напитки, диеты		124
25	Прилагательные: Accus. (№ 4) Sing., Pl. Adjective: Accus. (№ 4) Sing., Pl. искать	Цвета	Я хочу интересную работу. этот, эта, это, эти ≠ это	128
26	носить	Одежда, обувь	Какой размер? разные / другой	134
27	Глаголы с суффиксом -ова- Verbs with -ова- suffix	Планы, инвестиции и риски	Интернациональные слова: -ция рекомендация -ирова- фотографировать Меня интересует + Nom. Раньше меня интересовал/а/о/и	140
28	Прилагательные: Prep. (№ 6) Sing., Pl. Порядковые числительные Adjectives: Prep. (№ 6) Sing., Pl. Ordinal numbers	Дом, квартира	Первый, второй Где находится? В какой стране? В каком городе На какой улице? На каком этаже?	144
29	Глаголы движения 1 Verbs of motion идти, ходить, ехать, ездить Куда? / Где?	Транспорт	ехать на чём? (№ 6) идти — ехать	150

30	Глаголы движения 2 Verbs of motion идти, ходить — ехать, ездить	Путешествия	ходить, ездить был где? = ходил, ездил куда? туда / там сюда / здесь домой / дома идёт дождь	156
	Повторение 3		Рабочая тетрадь	

приложения

Таблица 1. Падежные формы существительных	164
Таблица 2. Падежные формы прилагательных	165
Таблица 3. Падежные формы личных местоимений	166
Таблица 4. Падежные формы притяжательных местоимений	166
Таблица 5. Числительные	167
Таблица 6. Когда?	167
Рекомендации для преподавателя	168
Русская клавиатура	173
Источники иллюстраций	174

Условные знаки и сокращения

	_
•	— ударение
m.	— мужской род
n.	— средний род
f.	— женский род
Sing.	— единственное число
Pl.	— множественное число
Nom.	— именительный падеж, nom. / Nominative № 1
Accus.	— винительный падеж, Accusative № 4
Prep.	— предложный падеж, Prepositional № 6
Instr.	— творительный падеж, Instrumental № 5
Gen.	— родительный падеж, Genitive № 2
Dat.	— дательный падеж, Dative № 3
Adj	— прилагательные
Inf.	— инфинитив
1	— исключения
	— Слушаем! Есть аудиозапись
	— Пишем!
	— Читаем!
•	— Говорим!
- - - -	– Работаем в паре!
Ť	— одушевлённое существительное
† †	 – одушевлённое существительное в pl.
	— неодушевлённое существительное
	— неодушевлённое существительное в pl.
* 6	— к заданию есть ключ

— нулевое окончание